
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 22 

Data:
27/02/2015

Provincia di Milano

OGGETTO:
CORREZIONE ERRORE MATERIALE CONTENUTO NEGLI ELABORATI GRAFICI DEL PIANO 
DI GOVERNO DEL TERRITORIO RIGUARDANTE L'AREA SITA IN VIA VILLORESI – FG. 8, 
MAPP. 182.

C O P I A

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 21.00 presso il centro 
Giovanni Paolo II - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto recapitato ai singoli Consiglieri 
nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del Comune, si è riunito il 
Consiglio Comunale,  convocato in adunanza straordinaria, di prima convocazione, seduta pubblica .

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

All'appello iniziale risultano presenti i Consiglieri Comunali:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PGiancarlo Lonati

PAntonio Di Conza

PMaria Santina Ciceri

PIvan Andrucci

PLia Antonia Ferrari

PAndrea Andreani

PEnrico Montani

PRoberto Galli

PGabriele Fabris

PRoberta Imboldi

PGian Battista Maggiolini

PSilvia Scurati

PLorenzo Paietta

PErmes Garavaglia

PFrancesco Capuano

PSimone Ligorio

PMonica Gibillini

TOTALE PRESENTI      17 TOTALE ASSENTI      0

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott. Alberto Folli.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio 
Comunale -  Antonio Di Conza - dichiara aperta la seduta.

OMISSIS
Quindi invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 27/02/2015 
 
Sono presenti gli Assessori comunali: Marco Lampugnani – Silvia Bona –  Egidio Stellardi – Marco 
Gibillini – Simona Tagliani (entra in aula alle ore 21.05). 
Rispetto all’appello iniziale sono presenti gli stessi componenti il Consiglio comunale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito. 
Seguono gli interventi così come riportato nell’allegata trascrizione che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Visto il vigente Piano di Governo del Territorio, adottato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 110 del 24/10/2007 e approvato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 19 e 
n. 20 del 25/02/2008 e 26/02/2008; 

 
- Considerato che a seguito dell’istanza del Sig. Gomaraschi Federico, prot. 17018 del 22.07.2014 

e prot. 21930 del 08.09.2014, e’ stata riscontrata la presenza di un errore materiale per il lotto di 
Via Villoresi, 18 identificato catastalmente al Fg. 8 Mapp. 182, e consistente nella errata 
indicazione dell’azzonamento del medesimo nella cartografia del Piano delle Regole e del 
Piano dei Servizi; 

 
- Visto il parere della Commissione Urbanistica espresso nella seduta del 10 febbraio 2015 verb. 

Prot. n. 4728 del 13/02/2015, qui allegato quale parte integrante del presente atto; 
 
- Ritenuto pertanto necessario, correggere l’errore contenuto nella cartografia del vigente Piano 

di Governo del Territorio secondo quanto indicato nell’ elaborato  predisposto  dall’Ufficio 

Tecnico Comunale – Settore Territorio – Ambiente e SUAP e denominato - Relazione Tecnica -  
qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- Visto l’art. 13 comma 14bis L.R. 12/05, che consente di procedere, mediante Deliberazione di 

Consiglio Comunale,  alla correzione degli errori materiali e rettifiche degli atti del Piano di 

Governo del Territorio senza che queste costituiscano variante allo stesso Piano; gli atti di 
correzione e rettifica, sono depositati presso la segretaria comunale, inviati per conoscenza alla 
Provincia ed alla Giunta Regionale ed acquistano efficacia a seguito della pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione, dell’avviso di approvazione e deposito; 

 
- Vista la L.R. 12/05 e s.m.i.; 

 
- Visto il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. di cui al D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 
- Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai 17 componenti il Consiglio 

comunale presenti 
 

DELIBERA 

 

 
1) Di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

 
2) Di approvare la correzione dell’errore materiale relativo all’errato azzonamento negli 

elaborati cartografici del Piano delle Regole e del Piano dei Servizi, della porzione di area 
sita in Via Villoresi, 18 e identificata catastalmente a parte del Fg. 8 Mapp. 182 così come 



indicato nell’ elaborato predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Territorio –

OGGETTO: 
3) CORREZIONE ERRORE MATERIALE CONTENUTO NEGLI ELABORATI GRAFICI DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO RIGUARDANTE L'AREA SITA IN VIA VILLORESI – FG. 8, MAPP. 182. 
4)  
5) Ambiente e SUAP composto dalla Relazione Tecnica contenente lo stralcio della Tavola 

Grafica del Piano delle Regole e del Piano dei Servizi vigenti e modificati, qui allegati quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

6) Di dare atto che il riconoscimento dell’errore materiale ex art. 13 comma 14bis della L.R. 
12/05 non comporta variante urbanistica e che la disciplina urbanistica applicabile alla 
zona di cui trattasi sarà quella già prevista all’art. 4.4.3 del Piano delle regole del Vigente 
PGT; 

 

7) Di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 13 comma 11 della L.R. 12/05 e s.m.i., gli atti di PGT 
rettificati acquistano efficacia con la pubblicazione dell’Avviso della loro approvazione 
definitiva sul B.U.R.L.; 
 

8) Di rimettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Territorio – Ambiente e 
SUAP per gli adempimenti di sua competenza, inerenti l’oggetto, con particolare 
riferimento alla modifica degli elaborati costituenti il Piano di Governo del Territorio ed alla 
pubblicazione sul B.U.R.L.. 

 
ALLEGATI: 

 
- Allegato “A”: Relazione Tecnica; 
- Allegato “B”: Verbale Commissione Urbanistica Prot. 4728 del 13/02/2015; 
- Allegato “C”: Istanza sig. Gomaraschi prot.17018 del 22/07/2014; 
- Allegato “D”: Istanza sig. Gomaraschi prot. 21930 del 08/09/2014; 
- Allegato “E”: Parere Polizia Locale; 

- Allegato “F”: Parere Settore Patrimonio.  

 

















COMUNE DI BAREGGIO (MI) - Reg. nr.0017018/2014 del 22/07/2014











COMUNE DI BAREGGIO (MI) - Reg. nr.0021930/2014 del 08/09/2014



































 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI BAREGGIO 

Provincia di Milano 

 

 

 

 

RELAZIONE TECNICA 
 

 

 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE 

contenuto negli elaborati grafici del 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
 

Ai sensi art. 13 comma 14bis della Legge Regionale 12/05 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE SERVIZIO                          IL RESPONSABILE  SETTORE 

      URBANISTICA e CATASTO                         TERRITORIO ED AMBIENTE 

          Arch. Cozzi Ambrogina         Arch. Laura Saracchi 

      

   



 1

 

PREMESSA 

 

 

L’errore materiale si realizza quando vi è una difformità fra ciò che appare dagli atti e ciò che si 

voleva manifestare mediante gli stessi; dunque, l’errore non interviene ab initio, influendo sulla 

formazione della volontà di chi redige l’atto, ma si manifesta soltanto nel momento conclusivo del 

ragionamento, come mancanza di armonia fra l’estrinsecazione formale della decisione e quanto si 

avrebbe voluto ‘realmente’ esprimere.  

 

L’Art. 13 comma 14bis della Legge Regionale 12/05 e s.m.i, consente di procedere, mediante 

Deliberazione di Consiglio Comunale, alla correzione degli errori materiali e rettifiche ai Piani di 

Governo del Territorio, modifiche che non devono costituire variante allo stesso Piano; gli atti di 

correzione e rettifica, sono depositati presso la segretaria comunale, inviati per conoscenza alla 

Provincia ed alla Giunta Regionale ed acquistano efficacia a seguito della pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione, dell’avviso di approvazione e deposito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

L’ANALISI DELL’AREA DI VIA VILLORESI E DEL PGT 

 

L’attenta analisi dell’area sita in Comune di Bareggio ed identificata a catasto al Fg. 8 mapp. 

182, di cui all’istanza presentata in data 22.07.2014 prot. 17018 dal proprietario Sig. Federico 

Gomaraschi, ed ulteriore documentazione presentata in data 08.09.2014 prot. 21930 da parte 

dell’Arch. Mariabianca Proserpio in nome e per conto del proprietario, ha evidenziato una 

discrepanza tra l’individuazione grafica riportata negli elaborati costituenti il vigente Piano di 

Governo del Territorio e la volontà di azzonamento dell’area, espressa dall’Amministrazione 

Comunale in sede di approvazione definitiva del medesimo strumento urbanistico, laddove una 

porzione del suddetto mappale è stato azzonato con una perimetrazione che non coincide con lo 

stato dei luoghi e con i confini del mappale stesso. 

 

Per inquadrare in modo corretto la situazione occorre ripercorrere brevemente gli eventi. 

Il vigente Piano di Governo del Territorio è stato adottato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 110 del 24 ottobre 2007 e definitivamente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 e 20 del 25 e 26 febbraio 2008. 

Con l’istanza di cui sopra si evidenzia che l’azzonamento del lotto di proprietà del Sig. 

Federico Gomaraschi, sito in via Villoresi ed identificato a catasto al Fg. 8 mapp. 182, è stato 

erroneamente classificato parte a “Tessuto Urbano Consolidato” e parte a “Strada Urbana”. 

 

Dall’analisi dello strumento urbanistico generale e dalla verifica delle opere pubbliche 

effettuate sul lotto in questione, è emerso in modo evidente che l’area di cui trattasi, su cui 

insistono una unità immobiliare con giardino e box privato regolarmente autorizzati, non risulta 

idonea ad ospitare un’ipotetica “Strada Urbana”. 

Il tracciato stradale graficamente individuato dal PGT, per sua natura e dimensioni, oltre a 

non apportare miglioramenti alla viabilità esistente, non risulta di fatto realizzabile, così come 

riportato nei pareri forniti dagli Uffici Comunali competenti, ed ampiamente dimostrato dallo 

stesso professionista incaricato dalla proprietà, Arch. Mariabianca Proserpio, negli elaborati di cui 

all’istanza sopra richiamata. 

 

Si evidenzia inoltre che, dalle verifiche effettuate d’ufficio in merito a quanto indicato dalla 

parte richiedente, la disciplina dei precedenti strumenti urbanistici ed i titoli abilitativi relativi 



 3

all’edificazione del lotto in oggetto non hanno mai previsto il collegamento fra la via Villoresi e la 

via Leopardi. 

  

E’ pertanto evidente che l’azzonamento a “Strada Urbana” riferito al lotto di cui al Fg. 8 

mapp. 182 ed espresso nell’atto di approvazione del Piano di Governo del Territorio, non trova 

supporto nella volontà dell’Amministrazione, con riferimento alla opere già eseguite ed 

all’effettivo utilizzo concreto già presente sull’area e mai oggetto di rilievi da parte 

dell’Amministrazione comunale. 

 

La Commissione Urbanistica, sentita in proposito sul tema, ha avvalorato tale posizione 

nella seduta del 10/02/2015 verb. Prot. n. 4728 del 13/02/2015, confermando che trattasi di 

errore materiale, intendendo che la porzione di area identificata a “Strada Urbana” e facente 

parte della proprietà Gomaraschi sia da considerarsi integralmente ricompresa nell’ambito dei 

tessuti urbani consolidati estensivi, prevalentemente residenziali. 

 

 Si precisa che la modifica del perimetro con l’estensione dell’azzonamento in senso 

residenziale della porzione dell’area di cui trattasi, per effetto del riconoscimento dell’errore 

materiale art. 13 comma 14bis non comporta l’applicazione della procedura di variante e che la 

disciplina urbanistica applicabile sarà quella prevista all’art. 4.4.3 del Piano delle regole del Vigente 

PGT. 



 4

STRALCIO DEL PIANO DELLE REGOLE VIGENTE  

 

STRALCIO DEL PIANO DEI SERVIZI VIGENTE 

 



 5

STRALCIO DEL PIANO DELLE REGOLE VIGENTE CON INDIVIDUAZIONE DELLA ZONA DI INTERESSE 

 

STRALCIO DEL PIANO DEI SERVIZI VIGENTE CON INDIVIDUAZIONE DELLA ZONA DI INTERESSE 

 



 6

STRALCIO DEL PIANO DELLE REGOLE MODIFICATO 

 

STRALCIO DEL PIANO DEI SERVIZI MODIFICATO 



COMUNE DI BAREGGIO (MI) - Reg. nr.0026129/2014 del 13/10/2014



COMUNE DI BAREGGIO (MI) - Reg. nr.0024939/2014 del 02/10/2014











COMUNE DI BAREGGIO
Provincia di Milano

SETTORE: SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE E SUAP

CORREZIONE ERRORE MATERIALE CONTENUTO NEGLI ELABORATI GRAFICI DEL 
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO RIGUARDANTE L'AREA SITA IN VIA VILLORESI 
– FG. 8, MAPP. 182.

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 13 del 13/02/2015 (Deliberazione n. 22 del 27/02/2015)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 16.02.2015

F.to Laura Saracchi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X Si attesta che il parere non è dovuto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

NON DOVUTO

Bareggio, lì 19.02.2015

F.to Ermelinda Buccellini

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

Provincia di Milano
C.C.

Numero:

Data:

 22 

27/02/2015

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  Antonio Di Conza F.to dott. Alberto Folli

F.to dott. Alberto Folli

Il Segretario Generale

Si dichiara che questa deliberazione verrà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 23/03/2015 al 07/04/2015 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, D.lgvo n. 267/18.08.2000.

Bareggio, __________________

dott. Alberto Folli
 ___________________________

Il Segretario Generale

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.

Bareggio, __________________

ESECUTIVITA' DELL'ATTO
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

E' STATA AFFISSA all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi a partire dal 23/03/2015 ai sensi dell’art. 
124, 1° comma, Decreto Legislativo n° 267/18.08.2000.

E' STATA COMUNICATA alla Prefettura di Milano in data  _____________ con  nota prot. n° ________ del 
_________ ai sensi dell’art. 135, 2° comma, del Decreto Legislativo n° 267/18.08.2000.

E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n° 267/18.08.2000.

Bareggio, __________________ Il Segretario Generale

Il Segretario Generale

Successivamente,

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL _______________, decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto Legislativo n° 267/18.08.2000.

Bareggio, __________________


